korkuyoruz bizim için bahane arıyorlar.”18 ”Allah sana mutlu bir hayat versin. Bizim ve senin

günahlarını affetsin. “Bak sana yazdığım hiçbir mektubu geri bırakmadan imha et. İhtiyaç

duyduğun şeyi bana yaz”!19

SÜNNİ KAYNAKLARDA İBADİYYE

A. İMAM EŞARİ’NİN HAYATI, ESERLERİ VE İBÂDİYYE FIRKASI HAKKINDAKİ

GÖRÜŞLERİ

a. Hayatı

Hicrî (260/873-74) tarihinde Basra'da doğan Eş'arî’nin uzun adı Ali b. İsmail b. Ebı

Bişr İshak b. Salim b. İsmail b. Abdullah b. Musa b. Bilâl b. Ebı Bürde b. Mûse'l-

Eş'ârî'dir. İsminden de anlaşılacağı üzere kendisi sahabeden Ebû Mûsa el- Eş'ârî'nin

(44/664-65) soyundan geldiği söylenmektedir.20 Lakâbı Nâsiru'd-dîn'dir.21 Eş’arî ekolün

tartışmasız teorisyenidir.22 Taberî ve Mes’udî ondan bahsetmez. Onunla ilgili bilgileri

İbn Nedim’in Fihristtinde bulmak mümkündür.23

Annesinin Cubbai ile evlenmesi sonucu yaklaşık otuz yıl üvey babası Cubbai ile

bulunduğum fikirlerden soyunuyorum" Eş'ârî'nin doğum tarihinde ihtilaflar olduğu gibi

vefat tarihinde de bir takım ihtilaflar olmakla birlikte, tercih edilen görüşe göre O,

(324/936-37) yılında Bağdat'ta ansızın vefat etmiştir.

el-Eş’arî, Ehl-i Sünnet ilm-i kelâmının gelişip yaygınlaşmasına yönelik önemli

katkılarından dolayı “Nâsıru‟d-dîn” lakabıyla da tanınmıştır. Nitekim kendisinden sonra

gelen el-Bâkillânî (ö.403/1013), el-Bağdâdî (ö.429/1037), el-Cüveynî (ö.478/1085) ve

Türkmen isyanına kadar Nişâpûr'da kalmış; oradan

İsferâin'e geçmiş ve ölünceye kadar da burada ikamet etmiştir. Hocası Ebû İshâk İbrahim b.

Muhammed el-İsferâinî'den “usûlu'd-dîn” okumuştur. Hocasının ölümü üzerine, senelerce,

onun Mescid-i Ukayl'deki yerine geçip derslerini devam ettirmiştir. 429/1037 yılında İsferâin'de

vefat etmiş ve hocasının kabrinin yanına defnedilmiştir.59

b. Eserleri

Ebû Mansûr el-Bağdâdî'nin çoksayıda eseri vardır.60 Es-Subkî onun 15 eserini

aşağıdaki şekilde sıralar. Kitâbu't-Tefsîr.61 El-Kutbî ise, “Tefsîru'l-Kur'ân” şeklinde nakleder. 2.

70 Bağdâdî, Makalât, s. 54
71 Muammer, Ali Yahya, el-İbâdîyye beyne Fırakı’l-İslamiyye, s. 9
72 Abdulhamîd, İrfan, Dırâsât fi’l Fırak ve’l-Akâid, Dâru’t-Terbiye, Bağdât 1967, 67; Fığlalı, Ethem Ruhi, İbâdîye’nin
Doğuşu ve Görüşleri, Ankara 1972, 54
73 Bağdâdî, el-Fark, s. Eş‘arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn ,
(Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd), 2. Basım, Kahire 1389/1969, I, s. 64.
74 Bağdâdî, el-Fark, s. 61.
75 Neml 65, “De ki: Göklerde ve yerde gaybı Allah'tan başka bilen yoktur…”